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venlige sammenlignet med det blændende lys-
glimt, som du først mødte.

Hvis du har fortjent det ved gode handlin-
ger, vil et hvidt lys føre dig til en af himlene, og
for en stund vil du have nogen lykke blandt
guderne. Har du været forfalden til misundel-
se og ærgerrighed, vil du blive tiltrukket af det
røde lys, som fører til genfødsel blandt de kri-_
geriske Asuraerl, der altid er ophidsede af vre-
de og misundelse. Føler du dig tiltrukket af det
blå lys, vil du finde dig selv igen som et men-
neske, og du husker vel, hvor lidt lykke det
bragte dig! Hvis du havde et tungt og sløvt
sind, vil du vælge det grønne lys, som fører dig
til dyreverdenen, der er ulykkelig, fordi den er
usikker og afskåret fra den viden, der bringer
forløsning. En stråle af sløvt gult lys vil føre dig
til ändernes verden, og endelig vil en røgsort
stråle føre dig til helvederne. Prøv at stå imod,
hvis du kan! Tænk på buddhaerne og bodd-
hisattvaernel Husk på, at alle disse visioner er
uvirkelige, behersk dit sind, føl venskab over
for alt, der lever! og vær ikke bange! Du alene
er kilden til alle disse stråler.'l<un i dig eksi-
sterer de, og det samme gælder de verdener,
som de fører dig til. Føl dig ikke tiltrukket eller
frastødt, men bevar et afklaret og roligt sindl

Reinkarnation
For så vidt du har været døv over for læren,

så lyt til den nu! Der vil komme over dig et
overmægtigt begær efter sanseerfaringer, som

du husker, du har haft i fortiden, og som du nu
p.g.a. mangel pà sanseorganer ikke kan fa. Din
længsel efter genfødsel bliver mere og mere
tvingende; den bliver en sand tortur for dig.
Denne længsel piner dig nu; imidlertid tager
du den ikke for, hvad den er, men føler 'den
som en dyb tørst, der svider i dig, idet du for-
pint vandrer af sted i ørkener af brændende
sand. Når som helst du prøver at finde lidt hvi-
le, rejser mægtige skikkelser sig foran dig.
Nogle har dyrehoveder på menneskekroppe,
andre er gigantiske fugle med kæmpestore
vinger og klør. Deres hyl og deres piskeslag
driver dig af sted, og så fører en orkan dig af
sted forfulgt af disse rasende dæmoniske væ-
sener. Rædselsslagen vil du se dig om efter et
tilflugtssted.

Overalt omkring dig vil du se dyr og menne-
sker i samleje. Du misunder dem, og synet til-
trækker dig. Hvis dine karmiske kræfter be-
stemmer dig til at blive en han, føler du dig
tiltrukket af hunnerne, og du afskyr de hanner,
du ser. Hvis du er bestemt til at blive en kvin-
de, vil du føle kærlighed til hannerne og afsky
de hunner, du ser. Gå ikke hen til de par, du
ser, prøv ikke at komme ind imellem dem,
prøv ikke at tage den enes plads! Den følelse,
du da ville mærke, ville får dig til at besvime
netop i det øjeblik, hvor æg og sædcelle skal til
at forenes. Og bagefter vil du opdage, at du er
blevet undfanget som et menneske eller et dyr.

Kilde: I. Bruun m.fl., Buddhismen. Tanker og iivsformer, Gyldendal 1962, s. 144-149.

'i. dæmonen

Det vigtigste for den døde er at turde slippe enhver tro på et se-
parat selv og på, at fænomenerne, han møder, er virkelige. Det dua-
le er en illusion, og de tilsyneladende onde fænomener er blot den
anden side af de venlige. Opsplitningen kommer alene fra ens eget
sind, og hvis denne tilbøjelighed til adskillelse kan standses, vil for-
løsningen ske.
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,,Levende boddhisatlva'er'"

I klostrene er de vigtigste personer altid de bevidst inkarnerede la-
maer, tulku'erne, der er levende boddhisattvaer.

Da den tibetanske buddhisme er en gren af Mahayana-buddhis-
men, er boddhisattvaløftet centralt. Alle, der begiver sig ud. på for-
dybelsens vej, lover, at hvis de i dette liv skulle nå oplysningens
tilstand af ikke-dualitet, så vil de ved deres død ikke indgå perma-
nent i nirvana. De vil i stedet af kærlighed til alle levende væsener
lade sig genføde for at hjælpe andre til den samme tilstand. Tulku-
'erne er sådanne boddhísattva"er, der er vendt tilbage til den fysiske
dimension for med deres ikke-duale bevidsthed at hjælpe andre,
der stadig lever i illusionens virkelighed.

Tibetanerne tror ikke på det enkelte menneskes individuelle frel-
se eller udfrielse. For dem er livet en strøm af bevidsthed eller
vær-en, hvori vi alle er partikler, og en enkelt partikel kan aldrig
træde ud. Den vil altid være en del af den kollektive strøm. Det
:individuelle univers er en illusion - den eneste virkelighed er det
l<olle1<t'ive.

12. Bodhisattva'ens eksempel og kollektiv frelse.
Hvad er denne verdens natur, denne verden
som Bodhisarnfaærnes hjælpende kræfter ka-
ster sig ned ii' - Ifølge den buddhistiske defini-
tion er den det, vi oplever som verden:__rç§ul-
tatet af vores sanseaktiviteter, vores tanker, fø-
lelser og handlinger. Så længe denne tænk-
ning, følelse og handling motiveres af illusio-
nen om vores individuelle adskilthed, Oplever
vi en tilsvarende begrænset, ensidig og derfor
ufuldkommen verden, i hvilken vi forgæves
søger at opretholde vores identitet som os
selv, vores fantasi-jeg på trods af den uimod-
ståelige strøm af stadigt skiftende former og
betingelser. Derfor ser verden for os ud som
en verden af ubestandighed, usikkerhed og
frygt; og det er denne frygt, der omgiver hvert

væsen som en mur, der adskiller det fra andre
og fra livet i dets storslåethed.

Boddhrsatnfaien nedbryder, i_dgt han frigør
væsenerne fra denne frygt ved sin egen frygt-
løsheds eksempel og sin grænseløse hengivel-
se, de adskillende mure og åbner et uds'g:_tj_l
områder_ af frihed, vi ikke havde drømt om, |
hvilke alle væseners solidaritet viser sig og bli:
ver grundlaget for gensidig forståelse. Så vil
man ikke længere føle at___n_'_i_edfølelse, velvilje,
uselvisk kærlighed, medlidenhed o.s.v. er ,,dy-
der"", men at de er den åndelige friheds natur-
lige udtryk. Derfor siger Lao-Tse i sin Tao Te
King' : ,.Den virkelig dydige er ikke klar over
sin dyd. Mennesket af lavere dyd beskæftiger
sig derimod hektisk med sin dyd, og derfor er

F9



BUDDHA5 LÆRE

han uden sand dyd. Sand dyd er spontan og
gør ikke krav på at være dyd. Den fuldkomne
visrnands dyd lægger sig ikke imellem, den
samarbejder med åbent og sympatisk sind,
medens de Iavereståendes dyd har et formål,
er på betingelser og påvirkes af begær."

lfl

Med udslettelsen af jeg-illusionen, ja selv
ved den blotte forståelse af at der ikke findes
noget sådant som et adskilt ,,jeg", hvordan kan
der da findes noget sådant som ,,ens egen frel-
se"'? Når vi-kender til vore inedskabningers li-
delse og oplever den som vor egen (eller rigti-
gere, hvis vi ikke længere skelner mellem
,,selv"' og ,,andre"l, kan vores frigørelse kun
være ensbetydende-med alles frigørelse.
Kilde: Lama Anggarika Govind Tib ta ir

Dette betyder ikke en udsættelse i ube ræn-_ åset tid, men det betyder, at frigørelseshandlin-
gen omfatter alle levende væsener, at det er en
handling af grænseløs hengivelse, i |-wi||<en
der ikke er plads til noget tidsbegreb.

Det er en handling på Dharma-vírkelighe-
dens område hinsides tid og rum, d.v.s. i en
Sfære hvor tidens og rummets spaltning over-
skrides og kun opleves som en iboende tilste-
deværelse og helhed. Ligesom det siges om
Kristus, at han ofrede sig selv for hele menne-
skeheden og for hvert enkelt menneske - end-
da for de endnu ufødte generationer - kan det
siges, at Buddhas oplysning (som enhver an-
den oplysts) omfattede alle levende væsener
og vil gavne dem til tidernes ende.

a. e ns buddhisme, Borgen 'l9?7, s. 223-224.

1. Lao-Tse anses traditionelt for forfatteren til taoismens hovedværk Tao Te King.
7 "' 7' ';"_ -7 -r~f;_ ___ - - _- __ m __ _

Teksten fortæller os, at jeg'et er omgivet af en mur af frygt eller
angst, ”der adskiller det fra andre og fra livet selv i dets storslået-
hed"'. Mennesket opdrages til at have et jeg. men da dette 'e er en

l Sillusion, vil det altid være omgivet af angst. Hvis nemlig vi erkendte
illusionen, ville hele vores virkelíghedsoplevelse bryde sammen, og
der ville intet sikkert være tilbage.

Bodhísattva'erne ejer frygtløshed, for de har overskredet illusio-
nens grænser, de har mødt Mata, og de har overvundet angsten.
Derfor kan de hjælpe og lede mennesker, der er på vej.

Når angsten således ikke er en del af tilværelsen for tulktferne,
så former deres liv sig meget anderledes end almindelige menne-
skers. Det fortæller Alexandra David-Neel om. Hun var en fransk,
kvindelig opdagelsesrejsende, deri begyndelsen af det 20. årh. som
den første vestlige kvinde kom til Lhasa. Forklædt som tibetansk
pilgrim rejste hun med sin tibetanslcegtjerter rundt i Tibet og mod-
tog belæringer fra mange store lamaen "

i .--- '_ ,, /.. . .fl lii-mg lllti (_.j j' 5: =,f_,.(?
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13. Almindelige menneskers liv i relation tiltulku'emes. D
De mennesker, siger lamaerne, som ikke har,
Sefifiemgået nogen åndelig træning, som lever
som dyr og tankeløst giver efter for deres irn-l
pulser, er som rejsende, der vandrer igennem
hele verden uden noget bestemt mål. En sådan
mand ser imod rast en indse, og da han er tør-
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stig, skynder han sig i retning af vandet. Idet
han nærmer sig vandet, mærker han rraglugt_
Dette Wdel' På. at der er en lejr i nærheden.
Han synes nu, det ville være dejligt at få varm
te i stedet for vand, og måske kan han også få
'Y fm' fiåfififi- Og så forlader manden søen
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uden virkelig at have været ved stranden og
går mod nord, fordi røgen kom derfra. På ve-
jen - endnu før han har set huse eller telte,
springer truende fantomer op foran ham.
Skrækslagen vender vandreren sig bort fra de
forfærdelige væsener og løber for livet mod
syd. Da han synes, han har løbet så langt, at
han er sikker, standser han for at hvile. Nu pas-
serer andre vandrere forbi. De fortæller ham
om et lyksalighedens og overflodens land,
som de tænker på at tage til. Fuld af begej-
string slutter den omflakkende sig til dem og
går mod vest. Og på vejen vil han blive fristet
mange gange til igen at ændre retning, før han
kommer til det forjættede land.

Når et menneske sådan strejfer om på må og
få hele sit liv, er han en tåbe og vil ikke nå no-
get mål overhovedet. Døden vil indhente ham
undervejs, og de uforenelige og' stridende
kræfter, som er ophavet til og også skabes af
hans planløse aktivitet, vil splittes i alle retnin-

,,LE\l'Ei~lDE B-UDDHl5ATl'VA'ER"
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ger. Den koordinerede energisum, som er
nødvendig for at bestemme og fastholde den
samme uforandrede kraftstrøm, er ikke blevet
skabt, og så kan ingen tulku fremstå.

Modsætningen til dette er den åndeligt op-
lyste. Han sammenlignes med en rejsende,
som har det mål, han vil nå, klart foran sig, og
som også er vel underrettet om dets geografi-
ske beliggenhed og vejen, -der fører dertil.
Med alle tanker standhaftigt fæstnet på målet.
ligeglad med alle falske forhindringer og fri-
stelser som lurer ved vejkanten, kontrollerer
denne mand de kræfter, som hans mentale
koncentration og legemlige aktivitet frembrin-
ger. Døden kan opløse hans legeme, mens han
er undervejs; men den psykiske energi, som
dette legeme består af og er instrument for, vil
forblive en enhed. ldetden presser sig frem
mod målet, vil den skaffe sig et nyt instrument
i form af et nyt legeme, og dette legeme bliver
en tulku.

Kilde: Alexandra David-Neel, Hemmelighetsfulle Tibet, Dreyers Forlag Ofilfli 2- I-'dg-r S- 110-111-

Som vi ser det i denne tekst, er det almindelige menneske helt igen-
nempffer for sansevædgpggh Viljen, den fjerde skandha, styres af
de tre laveste skajtdhâer, og bevidstheden, den femte skandha, har
ingen kontrol. Et sådant ävåglidejgg, fordi mennesket er et.pass1vt
offer for tilfældige impulser “og aldrig handler egentllgt akttvt. An-
derledes er det med den åndeligt oplyste. IWLS W118 EI SfY'1'Ef gf-big
vidstheden. Han forstyrres ikke af sanserne, men har sat sig et måly'
som intet kan aflede 'ham fra. Han handler virkeligt, aktivt i sit liv.
Et eksempel herpå har vi i Buddhalegenden, hvor Buddha netop
satte sig under træet med den faste beslutning ikke at rejse sig igen,
før oplysningen var nået.

Tulku'erne bestemmer selv omstændighederne ved deres næste gen-
fadsel. Enkelte fortæller allerede før deres død,_hvor den naeste in-
karnation skal findes. I den tibetanske buddhisme menes det, at der
går en vis tid mellem døden og en ny genfdsel. Her befinder den
del af bevidstheden, der forårsager genfødslen, sigi bardotilstande-
ne. Efter ca..to år begynder man at lede efter tulkuens nye inkarne-
tion. I-Ivis den tidligere tulku har givet direktiver angående sin gen-
fødsel, vil munkene følge dem i deres søgen, men ellers tager de
forskellige varsler og tegn til hjælp, og en tulku-asttolog vil som
regel blive inddraget. Hvis tullcuen, der skal findes, er af særlig høj
rang, kan statsoralcletkonsulteres. Dette sker altid, når det drejer
sig om Dalai Lama.
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Når de rigtige omstændigheder er til stede, udsendes ekspedi-
tioner for at finde og undersøge de små drengebørn, .der kan kom-
me på tale. De fundne børn underlægges vanskelige prøver; før de
eventuelt bliver anerkendt 'som nye inkarnationer af en' tulku. Man-
ge af børnene har klare erindringer fra deres tidligere liv, og dette
fænomen indgår i prøverne. Barnet vises nemlig forskellige gen-
stande, som har haft personlig betydning i den tidligere inkarne-
tions liv. Det kan være bedekranse, rituelle rekvisitter, bøger eller
tekopper, Prøven består nu i, at barnet blandt mange lignende gen-
stande skal kunne vælge netop dem, som har tilhørt den afdøde
tulku.

I enkette tilfælde sker det, at det rigtige barn ikke findes. Det er til
stor sorg for tulktfens tilhængere og for klostrets munke, for hvis
der mangler en tulku på et kloster, hæmmes hele livet her. Det er
tulktferne, der er bærere af det religiøse liv, og uden dem vil de
mange pilgrimme og velgørere holde sig væk. Enkelte kan dog glæ-
de sig over situationen, som det ses af nedenstående tekst.

af hårde puder, så på koppen med den sølvfor-
gvldte underskål og det juvelbesatte låg på
bordet foran sig.

,.Gi' mig den porcelænskop, der er størref'
befalede han. Og han beskrev en kop og
nævnte endog mønstret, den var dekoreret
med.

Ingen vidste noget om en sådan kop, ikke
engang forvalteren, og munkene forsøgte me-
get ærbødigt at overbevise deres unge herre
om, at en sådan kop ikke fandtes í huset

,,5e bedre efter, så finder l den.“
Og pludselig, som om et lvn var slået ned i

,, LEVEH DE BDDDH l SA'l'l'\l'A'ER"

hans hukommelse, tilføjede han nye forklarin-
ger om en kasse af den og den farve, som stod
der og der i oplagringsrummet

_ Mindre enden halv time senere blev hele
sættet, kop, skål og låg, opdaget i en æske,
som stod på bunden af netop den kasse, som
drengen havde beskrevet.

,,Jeg vidste ikke, den kop eksisterede," for-_
talte forvalteren mig senere. ,,Lamaen selv el-
ler min forgænger må have sat koppen i kas-
sen, som ikke indeholdt noget andet af værdi
og ikke havde været åbnet i årevis."

Kilde: Alexandra David-Neel, Hemmelighersfulle Tibet, Dreyers Forlag Oslo 1957, s. 116-118.
1- v-- --__--

Hele dette religiøse aristokrati af tulkt1'er.sta1nmede fra Den 5. Da-

--ni fu-um.

14. En savnet tulku findes.
Alexandra David-Neal fortæller:

Ligei nærheden af Pegvai-lamas herskabsbo-
lig, hvor jeg boede under mit ophold ved Kum-
bum, lå et hus, der tilhørte en mindre tulku
ved navn Agnai Tsang. Syv år var gået siden
stedets herre var død, og ingen havde været i
stand til at opdage barnet, som han var rein-
karneret i. jeg tror ikke, at forvalteren for la-
rnaens husholdning var særlig nedtrykt der-
over. Han bestyrede ejendommen og syntes på
alle måder at have det udmærket.

Nu skete det på en hanclelsfejse, at han følte
sig træt og tørstig, og han gik ind på en gård
for at hvile og få lidt at drikke. Mens husmo-
deren tilberedte te, trak forvalte-ren en snus-
dåse frem og ville tage sig en pris, da, e_n lille
dreng, som havde siddet og leget i et hjørne af
værelset, standsede ham og lagde sin hånd på
snusdàsen, idet han bebrejdende sagde:

,,Hvorfor bruger du _min_ snusdàse?“
Forvalteren stod som ramt af lynet. Det var

sandt nok, snusdåsen var ikke hans, den til-
hørte den afdøde lama Agnai Tsang, og selv
om_han ikke ligefrem havde tænkt sig at stjæle
den, så brugte han den i hvert fald som sin
egen.
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Han stod skælvende, medens drengen så på
ham, og pludselig blev drengens ansigt alvor-
ligt og strengt og havde ikke længere noget
barniigt over sig. _

,,Gi' mig den straks tilbage, det er min”, sag-
de han igen.

Fyldt af samvittighedsnag og samtidig ræd-
selsslagen og forvirret kunne den overtroiske
munk kun synke i knæ og' kaste sig naesegrus
for sin reinkarneredeherre.

Nogle få dage senere så jeg drengen komme
iet stort optog til sin bolig. Han bar en gul bro-
kadedragt og red på en smuk sort pony, mens
forvalteren holdt bidsle-t.` =

Da processionen gik ind på ejendommen,
udbrød drengen: ,_.Hvorfor drejer vi til venstre
for at komme til den anden gårdsplads? Porten
er til højre."

Nu var porten til højre af en' eller anden
grund blevet muret til efter lamaens død _og en
ny var åbnet i stedet.

Munkene undrede sig højlydt over dette nye
bevis på, at det virkelig var deres lama, og alle
drog hen til hans private værelse, hvor teen
blev serveret.

Drengen, som blev placeret på en stor stabel

lai Lamas tid, da han erklærede sig selv for en irtkarnation af 'Avalo-
kiteshvara og samtidig indordnede alle betydningsfulde embeder i
et inkarnationssystem. I alle de større klostre blev det en æressag at
have en tulku i sin ledelse, og en stor fulku-lama' var som regel
klostrets abbed.

Tulku'er kan i den almindelige tro være inkarnationer enten nfhelli-
ge, særligt lærde personligheder eller af ikke længere mermeskelíge tíæsener.
Det betyder. at der er forskellige grader, og antallet af de første
overstiger langt antallet af de-sidste. Tull-cu'er af ikke ntenneskelige-
jordiske væsener er begrænset til nogle få inkarnatloner af mystiske
buddhaer. Som eksempel kan nævnes Dalai Lama, der er en inkar-
nation af Avalokiteshvara, barrnhjertighed og medfølelse.

Der er i tidens løb fremkommet mange teorier om, hvad en tulku
egentlig er.

15. Tulkufer som fantomlegerner.

Selve ordet betydet en skikkelse skabt ved ma-
I ,gi, og i overensstemmels`e med denne defini-
l _f' tion må vi betragte tulkus som fantomlegemer,

:;1

okkulte tilsynekomster eller dukker konstrue-
ret af en magiker for at tjene hans hensigter.

Jeg kan her ikke gøre noget bedre end at ci-
tere den forklaring på tulkus, som Dalai lama
gav mig.

Som jeg har fortalt mødte jeg Dalai Lama
l'l912, da han opholdt sig i Himalaya, og stille-
de ham adskillige spørgsmål angående lama-
istiske læresætninger

1-1......-..-nu

På disse spørgsmål gav han skriftlige svar.
Det herværende citat er taget fra det doku-
ment, som Dalai Lama elskværdigt sendte mig.

,,En boddhisattva er ophavet til talløsemagi-
ske skikkelser. ved den kraft som skabes i en
tilstand af sindets fuldstændige koncentration,
kan han på en og samme tid vise sig som et
fantom i hundredetusinde verdener. Han kan
skabe ikke bare menneskelige skikkelser, men
hvilken skikkelse han ønsker, 'selv iivløse ting
som bakker, indhegninger, huse. SROVE- Vele-
broer osv. Han kan frembringe atmosfæriske
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